[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  «ГОРНЯЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРНЯЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	« 01 » февраля 2012 года

	№  10 .

	пос. Горняцкий

	Об  организации  мероприятий  по охране  зеленых  насаждений в границах муниципального образования «Горняцкое сельское поселение»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Уставом муниципального образования «Горняцкое сельское поселение», в целях реализации Областного закона от 03.08.2007 года № 747-ЗС «Об охране зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области» и постановления Администрации Ростовской области от 25.01.2008 года № 18 «Об утверждении Порядка охраны зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области и Методики исчисления размера вреда окружающей среде в результате повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В границах муниципального образования «Горняцкое сельское поселение» руководствоваться:

1.1. Постановлением Администрации Ростовской области от 25.01.2008 года № 18 «Об утверждении Порядка охраны зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области и Методики исчисления размера вреда окружающей среде в результате повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области» при осуществлении деятельности по охране зеленых насаждений.

1.2. Приказом Комитета по охране окружающей среды и природных ресурсов Администрации Ростовской области от 12.05.2008 года № 36 «Регламент производства работ на объектах озеленения в населенных пунктах Ростовской области» при производстве работ на объектах озеленения.

2. Создать комиссию по оценке состояния зеленых насаждений в границах муниципального образования «Горняцкое сельское поселение» (далее - комиссия по оценке состояния зеленых насаждений).

3. Утвердить:

3.1. Положение о комиссии по оценке состояния зеленых насаждений (приложение № 1).
3.2.  Состав комиссии по оценке состояния зеленых насаждений (приложение № 2).
3.3. Официальные бланки:

3.3.1. Акт оценки состояния зеленых насаждений (приложение № 3).

3.3.2. Разрешение на производство работ (приложение № 4).

3.4. Порядок учета поступивших документов и оформления разрешений на производство работ (приложение № 5).

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектора муниципального хозяйства Администрации Горняцкого сельского поселении Е.В. Хуторенко.

И.о. Главы Горняцкого

сельского поселения                                                                 Е.В. Хуторенко
верно:
специалист администрации                                                       А.М. Ветохина
Проект подготовил:

Заведующий сектора

муниципального хозяйства                                                        Е.В. Хуторенко

Приложение № 1 к постановлению

Администрации Горняцкого

сельского поселения
 от   «01» февраля 2012 года № 10
ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ

ПО ОЦЕНКЕ СОСТОЯНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Областным законом от 03.08.2007 года № 747-ЗС «Об охране зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области» и постановлением Администрации Ростовской области от 25.01.2008 года № 18 «Об утверждении Порядка охраны зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области и Методики исчисления размера вреда окружающей среде в результате повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области».

1.2. Комиссия по оценке состояния зеленых насаждений (далее - комиссия) создается из числа должностных лиц Администрации  Горняцкого сельского поселения, представителей учебных заведений (учитель-биолог) и общественности.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Ростовской области, муниципального образования  «Горняцкое сельское поселение»  и настоящим Положением.

1.4. Комиссия является специально уполномоченным органом Администрации   Горняцкого сельского поселения.
2. Функции комиссии

2.1. Проведение оценки состояния зеленых насаждений (получение сведений о количественных и качественных параметрах состояния зеленых насаждений).

2.2. Составление актов оценки состояния зеленых насаждений в соответствии с действующим законодательством.

3. Организация деятельности комиссии

3.1. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство комиссией, координирует ее деятельность и отвечает за выполнение возложенных на комиссию функций.

3.2. Специалисты  администрации Горняцкого сельского поселения, входящие в состав комиссии, осуществляют организацию работы комиссии:

3.2.1.  Обеспечивают оповещение членов комиссии и приглашенных (о дате, месте и времени проведения заседания комиссии).

3.2.2. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в месяц, под руководством председателя комиссии. При необходимости могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

3.2.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
3.3. Заседание комиссии проводится в два этапа:

3.3.1. Осуществляется обследование зеленых насаждений с выездом на место, описываются сведения о количественных и качественных параметрах состояния зеленых насаждений согласно поступившим в Администрацию города Волгодонска обращениям.

3.3.2. По результатам обследования члены комиссии составляют и подписывают акт оценки состояния зеленых насаждений.

Акт оценки состояния зеленых насаждений оформляется на официальном бланке в трех экземплярах и подписывается всеми членами комиссии. Один экземпляр акта оценки состояния зеленых насаждений направляется заявителю.

3.4. В случае если у членов комиссии имеется особое мнение, оно излагается письменно и прикладывается к акту оценки состояния зеленых насаждений.

4. Права комиссии

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

4.1. Запрашивать и получать от структурных подразделений,    предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, находящегося на территории Горняцкого сельского поселения,  информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее задач.

4.2. Привлекать к совместной работе представителей структурных подразделений, да Волгодонска, предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, находящегося на территории Горняцкого сельского поселения,   по согласованию с их руководителями.

5. Заключительные положения

5.1. Акты оценки состояния зеленых насаждений хранятся у специально уполномоченного органа Администрации Горняцкого сельского поселения в течение 5 лет.

Заведующий сектора

муниципального хозяйства                                                           Е.В. Хуторенко
Приложение № 2 к постановлению

Администрации Горняцкого

сельского поселения
  от   «01» февраля 2012 года № 10
СОСТАВ КОМИССИИ

ПО ОЦЕНКЕ СОСТОЯНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

	Снисаренко Ольга Павловна
	-
	председатель комиссии, глава Горняцкого сельского поселения;

	Члены комиссии:

	Хуторенко Елена Викторовна
	-
	заведующий сектором муниципального хозяйства администрации Горняцкого сельского поселения;

	Дудникова Татьяна Владимировна
	-
	специалист второй категории сектора муниципального хозяйства администрации Горняцкого сельского поселения;

	Зимовнова Вера Васильевна
	-
	специалист первой категории администрации Горняцкого сельского поселения

	Шильцова Наталья Петровна
	-
	учитель биологии МБОУ СОШ № 9, пос. Горняцкий (по согласованию);

	Букина Валентина Александровна
	-
	Депутат Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения (по согласованию).

Заведующий сектора

муниципального хозяйства                                                           Е.В. Хуторенко

Приложение № 3 к постановлению

Администрации Горняцкого

сельского поселения
от   «01» февраля 2012 года № 10
                                                      УТВЕРЖДАЮ

                                           Глава Горняцкого
сельского поселения

                                            _______ О.П. Снисаренко
 «___» _________ 20___ г.

                                                        М.П.

АКТ

ОЦЕНКИ СОСТОЯНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

"____" __________ 20__ г.                                         № _____

                                   П. Горняцкий
Составлен:

1. _______________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

            (фамилия, имя, отчество, должность, место работы)

2. _______________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

            (фамилия, имя, отчество, должность, место работы)

3. _______________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

            (фамилия, имя, отчество, должность, место работы)

4. _______________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

            (фамилия, имя, отчество, должность, место работы)

5. _______________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

            (фамилия, имя, отчество, должность, место работы)

6. _______________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

            (фамилия, имя, отчество, должность, место работы)

Местоположение объекта: __________________________________________________

__________________________________________________________________________

                                 (адрес)

Сведения о собственниках, землепользователях, землевладельцах, арендаторах

земельного участка: ______________________________________________________

__________________________________________________________________________

    (фамилия, имя, отчество, номер, серия, кем и когда выдан документ,

       подтверждающий право пользования земельным участком, телефон)

Количественные и качественные характеристики зеленых насаждений:

Всего:

Деревьев (шт.):_______, кустарников (шт.)_______, цветников (кв. м) ______

Из них:

Аварийно-опасных: ________________________________________________________

__________________________________________________________________________

                        (видовой состав, количество)

Сухостойных: _____________________________________________________________

__________________________________________________________________________

                        (видовой состав, количество)

Состояние  зеленых  насаждений   (видовой  состав,  количество,  подробное

описание): _______________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Информация   о   нарушениях  требований  разрешения  на  проведение  работ

и проектной документации создания зеленых насаждений:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Информация  об  уничтожении  зеленых  насаждений  с  нарушением требований

Областного закона  от  03.08.2007  N 747-ЗС  "Об охране зеленых насаждений

в населенных пунктах Ростовской области":

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Информация о возмещении вреда окружающей среде:___________________________

__________________________________________________________________________

          сумма возмещения вреда окружающей среде (прописью)

Иная информация: _________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Подписи лиц, составивших акт: _________ ______________________________

                              (подпись)              (Ф.И.О)

                              _________ ______________________________

                              (подпись)              (Ф.И.О)

                              _________ ______________________________

                              (подпись)              (Ф.И.О)

                              _________ ______________________________

                              (подпись)              (Ф.И.О)

                              _________ ______________________________

                              (подпись)              (Ф.И.О)

                              _________ ______________________________

                              (подпись)              (Ф.И.О)

Заведующий сектора

муниципального хозяйства                                                                   Е.В. Хуторенко

Приложение № 4 к постановлению

Администрации Горняцкого

сельского поселения

 от   «01» февраля 2012 года № 10
РАЗРЕШЕНИЕ

НА ПРОИЗВОДСТВО РАБОТ

"____" __________20__ г.                                         N ______

                                   п. Горняцкий
На производство работ ____________________________________________________

__________________________________________________________________________

                (наименование и сроки производимых работ)

На основании _____________________________________________________________

__________________________________________________________________________

                (реквизиты муниципального правового акта)

Выдано ___________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

               (фамилия, имя, отчество физического лица

        или руководителя юридического лица, получившего разрешение)

Условия и требования при производстве работ: _____________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Местоположение объекта: __________________________________________________

__________________________________________________________________________

                                (адрес)

Сведения о собственниках, землепользователях, землевладельцах, арендаторах

земельного участка: ______________________________________________________

__________________________________________________________________________

    (фамилия, имя, отчество, номер, серия, кем и когда выдан документ,

      подтверждающий право пользования земельным участком, телефон)

Количественные и качественные характеристики зеленых насаждений:

До производства работ: ___________________________________________________

__________________________________________________________________________

                   (видовой состав, количество)

После производства работ:_________________________________________________

__________________________________________________________________________

                   (видовой состав, количество)

Информация  о  разработке  проектно-сметной  документации  при  размещении

объектов  капитального строительства,  предусмотренных  генеральным планом

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Информация о возмещении вреда окружающей среде: __________________________

__________________________________________________________________________

         сумма возмещения вреда окружающей среде (прописью)

Номер, дата платежного поручения или квитанции об оплате: ________________

__________________________________________________________________________

Иная информация: _________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Приложение: 1. Акт оценки состояния зеленых насаждений.

Заведующий сектора

муниципального хозяйства                                                                    Е.В. Хуторенко

Приложение № 5 к постановлению

Администрации Горняцкого

сельского поселения

 от   «01» февраля 2012 года № 10
ПОРЯДОК УЧЕТА ПОСТУПИВШИХ ДОКУМЕНТОВ

И ОФОРМЛЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЙ НА ПРОИЗВОДСТВО РАБОТ

1. Производство всех видов работ на территории Горняцкого сельского поселения, связанных с воздействием на зеленые насаждения, лицам и организациям, производящим работы, допускается выполнять при условии наличия разрешения.

2. Для получения разрешения землевладелец, землепользователь, арендатор земельного участка должен представить в Администрацию Горняцкого сельского поселения по адресу: ул. Центральная, 8 (каб. № 12) следующие документы:

2.1. Заявление на имя   главы Администрации Горняцкого сельского поселения, в котором необходимо указать:

· фамилию, имя, отчество, адрес заявителя;

· адрес производства работ;

· причины, по которым необходимо производить работы;

· количество и видовой состав зеленых насаждений.

2.2. Копию документа, подтверждающего право на землепользование.

2.3. Ситуационный план участка производства работ с нанесенными существующими посадками (с привязкой в погонных метрах к существующей ситуации - зданиям, сооружениям, дорогам) и обозначением зеленых насаждений, предлагаемых к повреждению и (или) уничтожению, в том числе цветников и газонов.

2.4. Заключение соответствующих контролирующих органов (организаций), если деревья попадают в охранные технические зоны инженерных коммуникаций, нарушают нормативный световой режим в жилых и нежилых помещениях (для отнесения деревьев к высаженным с нарушением установленных норм и правил).

2.5. В случаях производства работ, связанных с ремонтом или строительством подземных инженерных коммуникаций, дополнительно прилагать документы с нанесенными инженерными коммуникациями с привязкой их к существующей ситуации - зданиям, сооружениям, дорогам.

3. Все поступающие заявления и документы на производство работ должны быть приняты, учтены, зарегистрированы в соответствии с постановлением Главы Горняцкого сельского поселения от 14.12.2009 года № 94 «Об утверждении административного Регламента исполнения муниципальной функции рассмотрения обращений граждан в Администрации Горняцкого сельского поселения».

4. Члены комиссии уполномоченного органа Администрации Горняцкого сельского поселения рассматривают заявления, подготавливают разрешительные документы и в течение месяца со дня регистрации направляют их заявителю. Заявления не рассматриваются при отсутствии полного наличия документов.

5. Документы, оформленные и выданные другими службами, считаются недействительными, а произведенные работы по пересадке, повреждению и (или) уничтожению зеленых насаждений незаконными.

Заведующий сектора

муниципального хозяйства                                                            Е.В. Хуторенко